АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.08.2020  № 398       с. Ребриха

Об утверждении регламентов

функционирования информационных систем

В целях соблюдения требований Конституции Российской Федерации,

Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 27.07.2006

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации», Постановления Правительства Российской Федерации от

15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки

персональных данных, осуществляемой без использования средств

автоматизации», Постановления Правительства Российской Федерации от

01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных

данных при их обработке в информационных системах персональных данных»,

приказа ФСТЭК России от 18.02.2013 № 21 «Об утверждении состава и

содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности

персональных данных при их обработке в информационных системах

персональных данных», приказа ФСТЭК России от 11.02.2013 № 17 «Об

утверждении требований о защите информации, не составляющей

государственную тайну, содержащейся в государственных информационных

системах», и других нормативно-правовых актов и нормативных-методических

документов Российской Федерации, регулирующих отношения, связанные с

обеспечением безопасности персональных данных при их обработке в

информационных системах персональных данных

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Начальника отдела информатизации района Шесталева В.В. назначить

ответственным за обеспечение безопасности персональных данных в

информационных системах, соответствующие изменения внести в

должностную инструкцию.

2. Назначить начальника отдела информатизации района Шесталева В.В.

ответственным за антивирусную проверку, соответствующие изменения внести

в должностную инструкцию.

3. Назначить начальника отдела информатизации района Шесталева В.В.

ответственным за техническое обслуживание, соответствующие изменения

внести в должностную инструкцию.

4. Назначить управляющего делами района Лебедеву В.Н..

ответственным за разработку, проведение мероприятий, направленных на

выполнение требований законодательства и других нормативных документов в

области персональных данных, соответствующие изменения внести в

должностную инструкцию.

5. Утвердить:

5.1.  Перечень информационных систем персональных данных

Администрации Ребрихинского района Алтайского края (Приложение 1);

5.2. Список лиц, имеющих доступ к персональным данным в

Администрации Ребрихинского района Алтайского края (Приложение 2);

5.3. Перечень помещений, в которых осуществляется обработка

персональных данных с указанием лиц, имеющих допуск в данные помещения

(Приложение 3);

5.4. Список мест хранения материальных носителей персональных

данных Администрации Ребрихинского района Алтайского края (Приложение

4);

5.5. Состав комиссии по классификации информационных систем

Администрации Ребрихинского района Алтайского края (Приложение 5);

5.6. План размещения автоматизированных рабочих мест, на которых

осуществляется обработка персональных данных в  Администрации

Ребрихинского района Алтайского края (Приложение 6);

5.7. Состав комиссии по уничтожению носителей персональных данных

(Приложение 7);

5.8. Инструкция пользователей информационных систем Администрации

Ребрихинского района Алтайского края (Приложение 8);

5.9. Инструкция администратора информационных систем

Администрации Ребрихинского района Алтайского края (Приложение 9);

5.10. Инструкция ответственного за обеспечение безопасности

информации в информационных системах Администрации Ребрихинского

района Алтайского края (Приложение 10);

5.11. Инструкция по организации работы с материальными носителями

защищаемых информационных ресурсов Администрации Ребрихинского

района Алтайского края (Приложение 11);

5.12. Инструкция по организации работы с электронными носителями

конфиденциальной информации в Администрации Ребрихинского района

Алтайского края(Приложение 12);

5.13. Перечень разрешенного к использованию программного

обеспечения в информационных системах Администрации Ребрихинского

района Алтайского края (Приложение 13);

5.14. Регламент защиты информационных ресурсов Администрации

Ребрихинского района Алтайского края при удаленном доступе через сеть

(Приложение 14);

5.15. Порядок технического обслуживания, ремонта, модернизации

технических средств, входящих в состав информационных систем

Администрации Ребрихинского района Алтайского края (Приложение 15);

5.16. План технического обслуживания средств вычислительной техники

Администрации Ребрихинского района Алтайского края (Приложение 16);

5.17. Форма заявки на внесение изменений в состав аппаратно-

программных средств информационных систем Администрации Ребрихинского

района Алтайского края (Приложение 17);

5.18. Форма акта об удалении информации (остаточной), хранившейся на

диске компьютера Администрации Ребрихинского района Алтайского края

(Приложение 18);

5.19. Форма акта установки оборудования Администрации Ребрихинского

района Алтайского края (Приложение 19);

5.20. Форма журнала проверки исправности и технического

обслуживания в Администрации Ребрихинского района Алтайского края

(Приложение 20);

5.21. Инструкция по проведению антивирусного контроля в

информационных системах Администрации Ребрихинского района Алтайского

края (Приложение 21);

5.22. Описание технологического процесса обработки информации в

информационных системах Администрации Ребрихинского района Алтайского

края (Приложение 22).

6. Управляющему делами района Лебедевой В.Н. ознакомить

сотрудников Администрации Ребрихинского района Алтайского края с

настоящим Постановлением.

7. Комиссии по классификации информационных систем в срок до

30.12.2020 провести мероприятия по установлению уровней защищенности

информационных систем персональных данных и установлению класса

защищенности государственных информационных систем с составлением

соответствующих актов. Акты предоставить на утверждение.

8. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике

муниципальных   правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и

обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района

Алтайского края.

9. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за

собой.

Глава района                                                     Л.В.Шлаузер

Согласовано

Управляющий делами

Администрации района                                                               В.Н. Лебедева

Начальник сектора  юридического отдела                      И.Ю.Селиванова

Начальник отдела информатизации                         В.В. Шесталев

Шесталев Виктор Валерьевич

8(38582)22599